scripsit.

Dat. anno Domini 805,
pontif. Leonis anno x.

Proceraium.

IV.

Privilegium S. Benedicto de Cupersano (/).

SUMMARIUM

Prooemium. — Causae concessionis. — Ab-
batis electio per inonachos facta a Leone
PP. confirmata. — Adhortatio ad abbatem.
—Quales essedebeant qui aliis praesunt.

—

Ius belli ab Ecclesia depellitur. — Ludo-
vici Pii regis decretum. — De rebus Ec-
clesiarum restituendis. — Ad quos iudices

deferendae sint monachorum, vel mona-
sterii huius lites. — Confirmatio exemptio-
num, libertatum, et chartarum, huic coeno-

bio concessarum. — Dignitatis privatio

,

atque anathema contra privilegii huius
violatores.

Leo episcopus sevvus servorom Dei , dilecto Dei filio

Euslasio abbati electo monasteri S. Benedirti de

Cupersano ad sanctam sedem nullo medio pertinentis,

salutem, et in regulari vita perfectionem.

Apostolicae sedis administralioni, cui

licet indigne deservimus, omniumque Ec-

clesiarum cura nobis, et solicitudo viget,

et illarum provisioni praecipua conveoit

affectione intendere, quae ad romanam
spedare Ecclesiam dignoscuntur. Nuper

per Dorotheum subdiaconum et móna- causai con-

chum nos humili prece supplicasti, istud
cess,on '6 -

monasterium, in quo olim quadraginta

monachi Deo famulabantur, ob Sarace-

norum impietatem in Italia confluentium,

et principum Graecorum schisma, post

dilecti filii Theophilacti praedecessoris

tui in praefato monasterio abbatis obitum

adeo destitutum reperiebatur, ut mona-
chorum, qui in eo post istius regionis

devastationem superfuerint, neque maior,

neque sanior esset pars prò successore

eligendo. Consilio tandem Caufridi dilecti

(1) Ex authentico exemplari edidit Ughellus

Itaì. Sac. tona. v.
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in Christo filii abbatis sacri coenobii S.

Benedicti de Bario, cum ad urbem tunc

non esset tutus accessus, aliqui sui mo-

nasterii monachi, atque pars monachorum

prioratus S de Portu aspero nuncu-

pati de Monopoli, quos de vestro gre-

mio repulamus, in spiritu Paracleti cha-

rismate congregati 12 kalendas maii, te

dileclum filium Eustasium elegere. Quare

nos, et liane s. Sedem certiores feristi,

humiliter petens, ut eandera electionem

de benignilate apostolica confirmare di-

gnaremur. Nos precibus tuis benigne an-

nuentes, te praefatum Eustasium cano-

nice electum in abbatem praefati mona-

sterii, quod Cupersani situm est, aucto-

ritate apostolica confirmamus, et stabili—

mus cum omnibus honoribus, redditibus

ipsius monasterii, et iurisdictionibussuis,

praedecessoribusque tuis bactenus per

nane sanctam sedem indultis, monentes

ut dum in eo praefueris vigilanza, do-

ctrina, morumque probitate, subditos cae-

terosque antecellas, eosque in charitate

moneas, corrigas et exemplo aedifices.

Scire enim debes religiosis viris in hoc

sanclo famulatu, dum praesunt, non in

se ordinis potestatem , aut dignitatis suae

pastoritiae , sed qualitatem conditionis

oslendere, convenire: nec talem te osten-

tare, hominibusque prseesse, et recordari,

quod antiqui Patres nostri non tam re-

ges hominum, quam pastores pecudum

fuere. Specula lucidissima Ecclesiae sunt

hi, qui in locis regiminis positis appa-

rent primi in subeundis ecclesiasticis mu-
neribus, ut eorurn exemplo laetantes sub-

diti subeant ipsorum iniuncta ministeria,

et obsequium praestent dilectione iucun-

dum.

Subiunxit etiam Dorolheus tui coeno-

bii, ac totius conventus nomine, quod

non sine huius sanclae sedis, et nostri...

post exactos Longobardos, contentiones

non parvae ortae sint propler patrimonii

Ecclesiarum invasionem a potentioribus-

que regionis, et militibus facinus per-

petratum , et quod inclementia Sara-

I.udovici Pii

regis decro-

De rebus Ec-
clesiarum re-

stituemlis.
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cenorum, et Graecorum impietate inesse

remanserat,ielictum conterraneorum foeda

avaritia, iniustaque hostilitas usurpavit,

iuris et pietatis tramite praetermisso

,

namque ius belli, quod vocitant, tanquam '»s beiu ab

prophanum ab Ecclesia Christiana de- peim^
ie~

pellitur. Idcirco studio tuo ad antiquam

possessionem placide retrahere coneris,

istique sacro coenobio restituì curabis

vigente in omnibus partibus Italiae piis-

simi dilecti filii principis regis Franco-

rum sanctione, ut comites, iudices quo-

que istic Statigo, et Cathapani absque fi-

gura iudicii ad Ecclesias res Ecclesiarum

revertantur. Praecipientes nos modo

,

quod arma hostilia conquiescunt, ne mo-

nachi ad iurgia saecularia accedant, nec

quaestiones inconsulto moveant, aut ad

instar audaciae militaris in elationem prop-

ter libertatem incidant. Absurdum vide-

tur apud religiosos S. Benedicti ecclesia- A <i •
l
uos ìudi-

sticam libertatem in licentiam temerariam *?»M<>">«foe

. ... * siili ruonacho-

difforman, ne ministeria monachorum

contemni a pravis hominibus videantur.

Sed quidquid quaerendum, vel respon-

dendum praefato vestro monasterio sii,

per advocalorem hoc facere ne oblivi-

scare; et si res Ecclesiarum a graecis

principibus in Oriente et in aliquibus

Italiae dilionibus Graecanici imperii Sa-

racenorum appulsu impie devastata repe-

ritur, laetamur in Domino, quod cito ad

omnia redintegrentur. Si quis autem post

praefatam regis Francorum piissimi san-

ctionem adversus istud monasterium Cu-

persanense se putet habere querelam, et

apud te tamquam abbatem, vel mona-

chos, litem suam decidere, aut deferre

noluerit, volumus, et staluimus, ut ante

nos, aut legatos nostros querimonia de-

feratur quo iudicis sine personarum

acceptione, sua cuique iustitia Deo ali-

dore servetur. Praeterea omnes liberta- conermaiio

tes, immunitatesve praedicti monasterii, e«mptionam,
7

... *. libertatnm et

necnon libertates episcoporum et exein- chartamm

ptiones saecularium ab dil. fil. imperato- ^«^
ribus, et aliis fidelibus praememoralis

sacro coenobio, lotique conveatui illius

rum, vel mo-
nasterii buius

lites.
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indultis, quorum diplomata a vesaua ho-

stium rabie sauctae Ecclesiae romanae

perduellium cremata maior pars fuisse

subdictus Dorotheus nobis retulit, auclo-

ritale apostolica confirmamus, et indulge-

inus, praecipientes praesentium serie a

dilecto in Christo fratre nostro bibliolhe-

cario in regestris referri ea omnia, confir-

mationemque ipsam praesentis scripti pa-

trocinio communimus. Si quae ergo in

Digniiatis pri- futurum ecclesiastica , saecularisve per-

Inaihcma co™*- sona banc nostrana confirmationis, et con-
tru privilegi! stiiutionis paginam sciens contra eam te-
huius violato- •

, •. 1

rcs. mere venire tentavent, secundo, tertiove

commonita, nisi rebus suis congrua sa-

tisfactione prospexerit, potestatis honoris-

que sui careat dignilate, reamque divino

iudicio se existere de perpetrata iniqui-

tate cognoscat, et a sanclissimo corpore,

et sanguine Domini nostri Iesu Christi

repellatur. Amen. Amen. Amen.

Datum Romae in monasterio S. Ana-

stasii per manus Ioannis bibliolhecarii, et

cardinalis nostrae romanae Ecclesiae vii

kal. decemb. anno Domini dcccxv, in-

dict. ix, pontif. vero D. Leonis divina

providenlia papae HI anno xx.

Nicolaus presbyt. S. R. E. card. tit.

S. Crucis in Hierusalem.

Eustachius tit. S. Praxedis presb. card.

S. Teophylaclus S. R. E. card.

Stephanus S. R. E. tit. S. Marci.

Ronifacius card. tit. S
Ioannes S. R. E. bibliothecarius (1).

Dat. die 24 novembris anno Domini 815,

pontif. Leonis anno xx.

Confirmatio translationis sedis episcopalis

Ratisponensis ex monasterio S. Emme-
rammi ad ecclesiam S. Stephani, illiusque

omnimodae exemptionis promulgalo (2).

(1) Contextus ipse huiusce privilegi), utillud in-

terpolatura putem, facit: non enirn obscurorum
illorum temporum stilus esse videtur in omnibus,
quamvis pontificii diplomatis morem sapiat in quam
multis; ilfud ne animadvertam, cardinalium S. R . E.

subscriptione suspicionem non parum augeri.

(2) Ex Cod. diplomatico Ratispon. in Collcct.

Anecdot. novissima P. Pezii, tom. i, par. ni.

SUMMARIUM
An. C. 818

Monasterium S. Emmerammi in civitate Tybur-
niae (seu Teurniae nunc Villach) a Carolo

Magno constructum. — Ab eodem sedis

episcopalis translatio ad ecclesiam S. Ste-

phani. — Et donationes ab imp. Carolo

factae confirmantur. — Census ab abbate

S. Emmerammi altari S. Petri Romae quo-
libet anno debitus. — Monachis S. Em-
merammi conceditur abbatis electio.— Et
monasterium in sedis apost. immunitatem
recipitur.

In nomine Domini nostri Iesu Christi Dei omnipotenlis,

Leo papa.

Agnitum esse volumus cunctis chri-

stianae religionis fidelibus, tam praesen-

libus, quam futuris, qualiter christianis-

simus imperator et Auguslus, nomine
Karolus, Deo aspirante, Christum haere-

dilatis suae desiderans fieri possessorem,

quoddam monasterium iuxta muros civi-

tatis Tyburniae, quae a Tiberio Caesare

Augusto aedificata est, quae modo vulgo

appellata est Reganispurch, quod est con-

structum in honore sanciae Mariae Ma-
tris Domini nostri Iesu Christi, et prin-

cipis apostolorum Petri et Sancii Grego-

rii martyris, ubi praeclarissimus marlyr,

et episcopus Pictaviae corpore requiescit,

Emmerammus in nostrani immunitatem,

successorumque nostrorum grada defen-

sionis transfudit. Et nos continuo prò
Christi amore gratuita mente petitioni

eius pie annuentes, decrevimus ita fieri,

et iussimus hanc cartam auctoritatis no-
strae inde conscribi, et episcopus eius-

dem civitatis tertius nomine Adalvuinus
iuxta decreta canonum, et cum auctori-

tale nostra in praesentia piissimi impera-

toris Karoli recta ratione in synodali

concilio cum iudicio episcoporum, cleri-

corum, nec non nobilium laicorum de
eodem loco cathedram pontificalem mu-
tavit, et canonica auctoritate in civitate

ad ecclesiam Sancii Stephani protomar-
tyris slatuit, et suae, suorumque succes-

sore» proprietati, ac potestati deinceps

in futurum abalienavit. E contra ante di-

ctus christianissimus imperatoi dedit ad

illum locum, ubi modo sedes episcopalis

Monasterium
S. Emmeram-
mi in civitate

Tyburniue (scu

Teurniffl, nunc

Villacli) a Ca-
rolo Magno
constructum.

Ab eodem se-

dis episcopa-

lis translatio

ad ecclesiam

S. Stephani;

Et donationes

ab imp. Ca-
rolo faclae

confirmantur.
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est, a parte meridiana ipsius monasterii

perticas decempedas xl, et in alia parte

C. in longitudine ducentas vii, et eccle-

siam Sancti Petri, et ecclesiam Sancii

Pauli iuxta muros praedictae civilatis, et

Wiminlingen, et Egilolfesheim, et eccle-

siam iuxta Happurh, quae vocatur Ber-

sana; et confìrmavit monasterium pre-

tiosi Dei martyris Emmerammi in po-

CiMiius ab ab- testate imperate-rum sive regum usque in

meraml'ii'au aevum permanere, et ita confirmavit; ut

tari s. iMri rector, et abbas eiusdem coenobii uno-
Uomae (moli- -* 1 i

boi anoo de- quoque anno vii aureos nomam ad al-

bilus tare S. Pétri persolveret. Haec mutatio,

et confirmatio fuit anno ab incarnatone

Domini dccxcviii (l)aucloritatis nostrae;

ila ut si quis imperator aut rex eandem
ecclesiam tam sanctam alicui praestet,

anathema sit. Congregalo autem mona-

"Émnier'animT
ste™ hDeram habeat potestatem, et ele-

concediiur ab- ctionem abbatis iuxta decretum S. Bene-
f ceno;

jjctj g j ne omn jum conlradictione substi-

ei monasie- tuendi, et praefatum monasterium cum

Apó
U

st!'

1

imn,u- monachis et omnibus ibidem in praesens
niiatem reci- collatis, vel in posterum conferendis, in
r

'

" r

nostrana successorumque nostrorura im-

munitatem recepimus, feliciter. Amen.

BCLLARIC1I ROMAKLAI
An. C. 817

STEPIMIS IV

ALI1S QUINTUS, PAPA XCIX

Anno aerae Christi comm. DCCCXVI.

An. e. 816 ijtephanus IV, natione romanus , filius

Marini, ex diacono S. B. E. ad sacrum

pontificatus culmen evéctus, consecratus

est pontifex die dominica 22 mensis iunii

anno 816. Sedit menses vii (2) imperan-

tibus in Oriente Leone Armeno, in Oc-
cidente Ludovico impp. Fecit ordinatio-

nem unam presbyterorum novem, diaco-

norum quatuor, episcoporum per diversa

(1) Deest aliquid. (2) Male in Anastas. ann.
vii, m. vii, quod etiam scribitur in i et ih editis

a Vignolio Catalogis. Augustodunensis vero, duo
ex Criticae Baronianae praefixis, aliisque m. solum
vii Stephano tribuunt.

loca creavit numero quinque. Diem clausit

extremum 4 kalendas februarii altero a

suscepto pontificatus anno. Vacavit sedes

dies n (1).

Confirmatio omnium honorum monasterii

Sanctae Mariae Farferi. (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Confirmatio honorum, quae enu-

merantur. — Alia donat de suo patrimonio

Stephanus PP. — Cum onere tamen an-

nuae pensionis scut. 10 auri. — Anathe-

ma contra quidquam praedicto monasterio

usurpantes. — Fausta apprecatio privilegi]

huius decreta servantibus.

Stephanus episcopus servus servorum Dei dilecto in Do-

mino Clio Ingoaldo religioso presbylero et monacho

atque abbati venerabilis monasterii Sanctae Dei Ge-

nilricis Mariae
,

quod ponilur in Farfa in loco qui

nuncupalur Acutianus, tuisque successoribus in per-

petuum.

Cum magna nobis solicitudine insistat Exordium.

cura prò universis Dei Ecclesiisac bonis

locis vigilandum, ne aliquam necessitatis

iacturam sustineant, sed magis propriae

ulilitatis stipendia consequantur : ideo

convenit, nos pastorali tota mentis avi-

ditate eorumdem venerabilium locorum

maxime stabilitatis integritatem procurare,

et sedule eorum utililatum subsidia illic

conferre, ut Deo nostro omnipotenti id,

quod prò eius sancti nominis honore

etiam et laudem atque gloriam eius di-

vinae maiestatis, eiusque venerabilibus

nos certum est contulisse locis, sitque

acceptabile nobis, ad eiusque locupletissi-

mam misericordiam dignum pii operis in

sidereis conferatur arcibus remuneratio.

Igitur quia petistis a nobis quatenus ex

nostra largitate, nostroque dono conce-

deremus vestrae religiositati, ac mona-
sterio vestro confirmationem omnium ho-

norum, quae habet modo et habiturum

est in perpetuum; confirmamus autem conflrmaiio

1 A
• • pi bonorum,

vodis, et vestris successoribus lundum qua* enume-

Acutianum, ubi ipsum venerabile mona- ranU'r -

(1) Sic in Anastasio numerando scilicet ipsam
obitus Stephani diem et sequentem electionis Pa-
schalis. (2) Ex Archiv. Yatic.
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sieri urti constructum est cum finibus et

appendicibus suis in integrum, fundum

Calistrianum , in quo est ecclesia Sancti

Laurentii, fundum Pompeianum, fundum
Pinianum, fundum Cervinariura, fundum
Marianum, in quo est ecclesia Sancti

Paterniani, fundum Àrturiarum, fundum
Ordeolum, fundum Mittellum, ubi est

ecclesia Sancti Angeli, sicut a tempore

domini Adriani papae ab ipso venerabili

monasterio possessum est; fundum Ur-
banum qui et Vicus etiam vocatur, ubi

est ecclesia Sancii Vili, cum pratis, silvis,

et aquimolis, vel omnibus ad eum iure

perlinentibus; ex fundo Adriani uncias

tres in quo est ecclesia Sancii Valentini:

fundum Medicinum, fundum Casalamantis,

ex fundo Arcuniano unciam unam., ex

fundo, ex fundo Terniano uncias sex, ex

fundo Antiano uncias novem, ubi est

ecclesia Sancti Felicis: fundum Agellum,

fundum Cicilianum , in quo est ecclesia